

Số: /BC-UBND TP. Lào Cai, ngày tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH tháng 11/2021,
nhiệm vụ trọng tâm tháng 12/2021**

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1. Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo công tác thu, quản lý và sử dụng ngân sách; công tác đầu tư, XDCB. Trong đó tập trung vào những chỉ tiêu còn đạt thấp, phân đấu hoàn thành kế hoạch thu năm 2021; chỉ đạo và hướng dẫn sản xuất nông nghiệp đảm bảo thời vụ; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống rét trên cây trồng, vật nuôi; thực hiện tốt công tác thường trực PCLB - TKCN và giảm nhẹ thiên tai; quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Duy trì và giữ vững các tiêu chí nông thôn mới, xây dựng NTM nâng cao, thôn kiểu mẫu, triển khai phương án phát triển kinh tế 7 thôn vùng cao xã Tả Phời. Triển khai các hoạt động TMDV, sản xuất TTCN, quản lý thị trường.

2. Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 03-CT/TU ngày 26/10/2020 của Thành ủy, Kế hoạch 274 ngày 26/11/2020 của UBND thành phố về bảo vệ môi trường, xây dựng thành phố “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” giai đoạn 2020 - 2025; xây dựng kế hoạch chỉnh trang đô thị kỷ niệm 30 năm tái lập thị xã tỉnh lỵ Lào Cai; chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác quy hoạch, xây dựng phát triển đô thị và các nhiệm vụ triển khai lộ trình xây dựng đô thị loại I. Chỉ đạo quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030. Kiểm tra, xử lý đúng quy định các vi phạm về đất đai, trật tự đô thị.

3. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác thông tin và truyền thông, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, của thành phố; quản lý chặt chẽ các hoạt động văn hóa, tín ngưỡng, dân tộc, tôn giáo. Thực hiện các chính sách người có công, giảm nghèo và an sinh xã hội, thực hiện tốt công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, an toàn VSTP; Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid19, đẩy mạnh triển khai tiêm Vắcxin phòng, chống dịch đảm bảo kế hoạch được phân bổ; chủ động xây dựng phương án quản lý, cách ly đối với các công dân thành phố trở về từ vùng dịch. Chỉ đạo các nhiệm vụ về công tác giáo dục, đào tạo; thực hiện các chính sách an sinh xã hội, chăm sóc NCC; lao động việc làm.

4. Chỉ đạo giữ vững và ổn định tình hình ANCT, trật tự ATXH, quản lý tốt tình hình an ninh biên giới, kiểm chế TNGT; chuẩn bị công tác tuyển quân 2022. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh CCHC. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thanh tra, tư pháp, tiếp công dân và giải quyết đơn thư, giải quyết các ý kiến cử tri. Bên cạnh các nhiệm vụ chuyên môn, UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn

vị tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Quy định 28-QĐ/TU của Tỉnh ủy. Chỉ đạo các đơn vị, xã phường bám sát quan điểm, tư tưởng chỉ đạo của Thường trực Thành ủy về đổi mới, phát triển, xây dựng Chính quyền trong sạch, vững mạnh.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Kinh tế, nông nghiệp nông thôn

1.1. Tài chính ngân sách: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: Ước thực hiện trong tháng đạt 448.549 triệu đồng, lũy kế 2.497.288 triệu đồng bằng 70% kế hoạch tỉnh giao và 67% kế hoạch thành phố, bằng 138% so cùng kỳ năm trước. Thu ngân sách thành phố ước thực hiện đạt 132.992 triệu đồng, lũy kế 1.319.225 triệu đồng bằng 155% kế hoạch tỉnh và 97% thành phố giao, bằng 144 % so cùng kỳ năm trước. Chi ngân sách thành phố ước thực hiện đạt 130.000 triệu đồng, lũy kế 876.136 triệu đồng bằng 103% kế hoạch tỉnh giao, bằng 64% kế hoạch thành phố giao và bằng 124% cùng kỳ năm trước.

1.2. Thương mại - Dịch vụ - Du lịch:

Tổng doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tháng 11 ước đạt 2.122 tỷ đồng, lũy kế 18.372 tỷ, tăng 3,22% so cùng kỳ, đạt 85% KH năm (nguyên nhân tăng do tình hình dịch Covid-19 ổn định, các loại hình dịch vụ - thương mại được phép hoạt động trở lại, do đó doanh thu tăng trưởng). Thẩm định và cấp phép ĐKKD các hộ kinh doanh cá thể 246 hộ (trong đó cấp mới 173 hộ, cấp đổi 655 hộ cấp lại 118 hộ, tạm ngừng 01 hộ; thu hồi 20 hộ; giải thể 24). Tổng giá trị sản xuất CN-TTCN ước đạt 168 tỷ, lũy kế đạt 1.546,3 tỷ, tăng 2,8% so cùng kỳ, đạt 89,63% kế hoạch năm; Giá so sánh đạt 109,1 tỷ đồng, lũy kế đạt 1.004,1 tỷ đồng, tăng 2,7% so cùng kỳ, đạt 89,62% kế hoạch năm. Tiếp tục chỉnh sửa, hoàn thiện hồ sơ thành lập cụm công nghiệp Thống Nhất theo ý kiến tham gia của các sở ngành. Tăng cường công tác quản lý nhãn hiệu hàng hóa, sản phẩm đặc trưng trên địa bàn thành phố; Thông kê, đảm bảo công tác quản lý 113/113 nhãn hiệu. Trong tháng, lượng khách du lịch đến thành phố ước đạt 45.960 lượt người, đạt 39 % so với cùng kỳ năm 2020; doanh thu du lịch ước đạt 79 tỷ đồng.

1.3. Nông nghiệp, nông thôn: Hướng dẫn chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh đối với 290 ha diện tích cây ngô vụ mùa; thu hoạch diện tích lúa vụ mùa ước đạt 278 ha, trà chính vụ- muộn đang trong giai đoạn chín thu hoạch, diện tích thu hoạch ước đạt 45 ha. Chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh và thu hoạch gỏi lúa 200 ha rau các loại, 35 ha diện tích rau CNC. Hướng dẫn nhân dân chăm sóc diện tích cây măng sặt và diện tích chè tại 2 xã Tả Phời, Hợp Thành. Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; thường xuyên kiểm tra, giám sát diễn biến tình hình dịch tả lợn Châu Phi (ổ dịch tại Thôn Đá Đình 1- xã Tả Phời có 65 con lợn mắc bệnh đã được tiêu hủy; đến thời báo cáo dịch bệnh đã được khống chế qua 21/21 ngày không phát sinh ổ dịch mới, hiện đang tiến hành các thủ tục công bố hết dịch) Tăng cường công tác quản lý hoạt

động sản xuất của trang trại, HTX trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR. . Kiểm tra diện tích rừng phòng hộ, rừng cảnh quan, trồng rừng theo kế hoạch năm 2021, lũy kế từ đầu năm trồng rừng được 250 ha/250 ha đạt 100% kế hoạch giao. Duy trì theo dõi nắm bắt thời tiết, thường trực PCTT&TKCN. Chỉ đạo, đôn đốc triển khai các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới, thôn kiểu mẫu; hoàn thiện hồ sơ đánh giá, thẩm định xã Thống Nhất hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2021.

2. Lĩnh vực đô thị, xây dựng, tài nguyên môi trường

2.1. Công tác đô thị: Phê duyệt điều chỉnh dự toán kinh phí và kế hoạch lựa chọn nhà thầu lập đồ án: Điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng dọc hai bên suối Ngòi Đum (*đoạn từ cầu Kim Tân đến nút giao cao tốc Nội Bài - Lào Cai IC19*); điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết khu dân cư tổ 12, phường Nam Cường. Phê duyệt và bàn giao mốc giới quy hoạch tại thực địa về cắm mốc giới quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu dân cư thôn Tòng Chú, xã Cốc San; phê duyệt nhiệm vụ cắm mốc giới quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 xã Đồng Tuyển. Tổ chức công bố công khai nội dung quy hoạch chi tiết theo các quyết định đã được phê duyệt, bao gồm: (1) Điều chỉnh quy chi tiết xây dựng khu hồ số 1, phường Kim Tân; (2) quy hoạch chi tiết xây dựng khu vực chân đồi Nhạc Sơn từ phường Cốc Lếu đến phường Kim Tân; (3) quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phường Duyên Hải; (4) điều chỉnh cục bộ quy hoạch sử dụng đất và giao thông trung tâm xã Tả Phời. Đề nghị thoả thuận các nội dung: (1) Đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng công viên Nhạc Sơn, phường Kim Tân; (2) Điều chỉnh quy hoạch chi tiết Tô hợp khu đô thị mới, công viên văn hóa vui chơi giải trí, thể dục thể thao thành phố Lào Cai; (3) Đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 xã Thống Nhất. Trình đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án: Khu đô thị mới tổ 5, phường Xuân Tăng. Hoàn thiện hồ sơ đồ án: Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 mở rộng khu trung tâm xã Cam Đường; điều chỉnh, mở rộng quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 trung tâm xã Đồng Tuyển.

2.2. Xây dựng cơ bản: Các công trình thực hiện dự án 390 công trình, số công trình quyết toán 122, số công trình hoàn thành 76, công trình chuyển tiếp 72, công trình khởi công mới 120 công trình. Khối lượng công trình chuyển tiếp ước thực hiện trong tháng không phát sinh, lũy kế 472.385 triệu đồng. Khối lượng khởi công mới ước thực hiện trong tháng không phát sinh, lũy kế 75.330 triệu đồng. Giá trị giải ngân ước thực hiện trong tháng 41.369 triệu đồng. Lũy kế 238.677 triệu đồng bằng 43,6% so với kế hoạch. Công tác quyết toán vốn đầu tư: Trong tháng tiếp nhận 02 hồ sơ. Lũy kế 45 hồ sơ đề nghị quyết toán vốn đầu tư công trình hoàn thành, đã quyết toán 45/45 công trình, giá trị đề nghị phê duyệt 134.139 triệu đồng, giá trị quyết toán 131.492 triệu đồng, giá trị giảm 2.647 triệu đồng. Công tác quyết toán dự án đền bù GPMB: Trong tháng tiếp nhận 01 công trình. Lũy kế 14 công trình, đã quyết toán 14 công trình, giá trị đề nghị phê duyệt 252.880 triệu đồng, giá trị quyết toán 252.867 triệu đồng, giá trị giảm 8 triệu đồng.

2.3. Tài nguyên môi trường: Quản lý chặt chẽ đất đai, tài nguyên khoáng sản, cấp mới 25 giấy chứng nhận QSDĐ, lũy kế 543 GCN; cấp đổi, cấp lại 04 GCN lũy kế 30 giấy chứng nhận; thông báo giao đất 23 hộ, lũy kế 357 hộ; thông báo thu hồi đất 71 hộ, lũy kế 528 hộ; quyết định thu hồi đất 109 hộ, lũy kế 430 hộ; phê duyệt dự toán bồi thường, hỗ trợ và tái định cư 14 lượt công trình, lũy kế 66 lượt công trình, thẩm định 32 hộ lũy kế 471 hộ; ban hành 14 QĐ phê duyệt bồi thường lũy kế 66 QĐ, tổng giá trị bồi thường, hỗ trợ: 34.460 triệu đồng, lũy kế 100.374 triệu đồng. Điều chỉnh Quyết định cưỡng chế thu hồi đất hộ bà Nguyễn Thị Vũng tại xã Vạn Hòa. Thực hiện kiểm tra và hướng dẫn nhân dân các thôn vùng cao hoàn thiện hồ sơ, thủ tục cấp GCN QSDĐ. Kiểm tra, tình hình quản lý, đất đai, khoáng sản trên địa bàn, trong tháng xử phạt 06 trường hợp vi phạm hành chính về đất đai, tổng số tiền 43 triệu đồng.

3. Lĩnh vực Văn hoá, xã hội

3.1. Hoạt động giáo dục:

Chỉ đạo tiếp tục triển khai nhiệm vụ năm học 2021-2022; Tổ chức quán triệt Nghị quyết số 16- NQ/TU của BCH Đảng bộ Tỉnh và phát triển thành phố Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Tổ chức Hội thảo chuyên đề: Ứng dụng công nghệ số trong dạy học, dạy học kết nối quốc tế. Tham gia Cuộc thi lập trình CoderZ, có 16/61 đội đạt giải, trong đó 6 đội đạt giải nhất, nhì, ba được lọt vào vòng thi đấu khu vực Châu Á để lựa chọn ra các đội thi đấu vòng thế giới. Báo cáo UBND tỉnh mặt bằng tổng thể các danh mục đầu tư xây dựng phòng học, phòng bộ môn giai đoạn 2021-2025. Khánh thành và bàn giao nhà đại đoàn kết cho 01 hộ nghèo thôn Nậm Rịa (Hợp Thành) trị giá 40 triệu đồng. Kêu gọi các doanh nghiệp, nhà hảo tâm tổ chức trao tặng 38 phần quà cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; hỗ trợ tiền ăn bán trú cho 105 em học sinh thuộc các trường mầm non, tiểu học; tặng 21 chiếc xe đạp cho các em học sinh nghèo của trường THCS Hợp Thành vượt khó, hiếu học với tổng trị giá trên 200 triệu đồng. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện các khoản thu, chi trong nhà trường đảm bảo theo quy định. Chỉ đạo các trường mầm non, phổ thông trong lộ trình xây dựng trường chuẩn quốc gia mức độ II đảm bảo các tiêu chí.

3.2. Văn hoá thông tin, Thể thao, truyền thông: Tiếp tục tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, lễ kỷ niệm của đất nước, địa phương (xây dựng 30 chương trình thời sự trên sóng Đài thành phố, 04 trang truyền hình, 12 trang tin truyền hình trên cổng thông tin điện tử...). Tổ chức họp báo thông tin kết quả phát triển kinh tế xã hội trong 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021 tới các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn thành phố. Xây dựng KH tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hoá, VNTDĐT chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập thị xã tỉnh lỵ - thành phố Lào Cai; Xây dựng dự thảo kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân và Lễ hội đền Thượng năm 2022; dự thảo Đề án “Trung tu, tôn tạo di tích Căn cứ cách mạng Cam Đường gắn với phát triển du lịch thành phố Lào Cai giai đoạn 2021-2025”. Hoàn thiện Phương

án xây sắp xếp đầu tư xây dựng và nâng cấp nhà văn hóa trên địa bàn các xã. Thực hiện bình xét các danh hiệu NSVH năm 2021.

3.3. Y tế, chăm sóc sức khỏe cộng đồng:

Công tác khám chữa bệnh: Chỉ đạo các đơn vị y tế tiếp tục tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế; Chỉ đạo các đơn vị Tiếp tục tăng cường các hoạt động phòng chống dịch bệnh covid - 19 trên địa bàn; Công tác khám chữa bệnh được thực hiện tại các tuyến, đảm bảo chế độ thường trực cấp cứu 24/24 giờ; sẵn sàng tiếp nhận, điều trị kịp thời các ca bệnh: khám bệnh 48.944 lượt kể 279417/217170 đạt 128,6% kế hoạch năm.

Test nhanh: 4.505, kết quả âm tính. Xét nghiệm F1, F2 người vùng dịch về 1.399 âm tính; Xét nghiệm Kim Thành 3.340 âm tính. Người về từ vùng dịch về 455. Người và phương tiện qua chốt 74. 707. Tiêm Vắc xin phòng Covid-19, trong tháng 53.483; cụ thể: Mũi 1: 21.656, mũi 2: 28.178. Tiêm cho trẻ em từ 12 đến 17 tuổi (học sinh THPT): 6415/6515 bằng 98.46% . Tổng số người tiêm mũi 1: 102.91 bằng 103,8%, mũi 2: 70521 bằng 71.18%. Công dân hiện đang cách ly 108 người (Hợp Thành 15 người; Cách ly tại gia đình 79 người; Khách sạn Hồng Hà 03 người; Xuân Quang, Bảo Thắng 05 người; Trung đoàn 254: 06 người). Duy trì thực hiện kiểm soát tốt việc giám sát người ngoài tỉnh về địa bàn thành phố.

3.4. Thực hiện chính sách người có công, giảm nghèo, giải quyết việc làm và các vấn đề xã hội: Thực hiện tốt chế độ chính sách chăm sóc người có công, chi trả trợ cấp cho người có công, bảo trợ xã hội; thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và phòng chống tệ nạn xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, trong tháng, trình đề nghị phê duyệt hỗ trợ cho các 155 đối tượng. Lũy kế đến thời điểm báo cáo 1.434 đối tượng = 2.214 triệu đồng. Tổ chức họp Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo thành phố năm 2021. Kết quả sơ bộ 511 hộ nghèo, tỷ lệ 1,36%; 953 hộ cận nghèo, tỷ lệ 2,54%.

3.5. Thực hiện các chính sách dân tộc: Thực hiện tốt các chính sách dân tộc, chủ động nắm bắt tình hình vùng đồng bào DTTS trên địa bàn và giải quyết những vướng mắc ngay tại cơ sở. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 2086/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ năm 2020; thực hiện Quyết định 2085/QĐ-TTg, ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ; chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg, ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 45/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

4. Nội chính - Đối ngoại

4.1. Quốc phòng - An ninh: ANCT, trật tự ATXH ổn định, tuần tra kiểm soát ATGT, quản lý chặt chẽ hoạt động xuất nhập cảnh trái phép trên tuyến biên giới, bảo vệ an toàn các mục tiêu chính trị, kinh tế trọng điểm của thành phố. Trong tháng xảy ra 02 vụ TNGT va chạm (01 người bị thương; 03 ô tô, 01 xe mô tô hư hỏng nặng). Xử phạt VPHC 66 trường hợp = 104 triệu đồng.

4.2. Xây dựng chính quyền, CCHC và đối ngoại: Tiếp tục triển khai công tác QLNN về tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền; thực hiện đúng các quy định về quản lý, tuyển dụng, điều động, bổ nhiệm và giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, CCVC. Đẩy mạnh công tác thi đua, công tác cải cách hành chính; Nắm tình hình tôn giáo trên địa bàn thành phố và các hoạt động quan hệ ngoại giao với các địa phương trong và ngoài nước, đảm bảo các quy định đối ngoại trong thời gian diễn ra dịch bệnh Covid-19.

4.3. Thanh tra, tư pháp, tiếp công dân và giải quyết đơn thư: Trong tháng tiếp công dân 100 lượt/118 người (02 đoàn đông người với 10 người), tiếp nhận 68 đơn (Trong đó Ban tiếp công dân thành phố tiếp nhận 48 đơn, UBND các xã, phường tiếp nhận 20 đơn), tồn từ kỳ trước chuyển sang 106 đơn, Tổng số đơn giải cần giải quyết: 174 đơn/174 vụ việc. Số đơn đã được giải quyết trong tháng: 96 đơn/174 vụ việc; Ban tiếp công dân và các phòng ban chuyên môn thành phố giải quyết 75 đơn/144 vụ việc, còn tồn 69 đơn/69 vụ việc. Triển khai công tác tư pháp, theo dõi thi hành pháp luật; Tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu công tác Văn bản quy phạm pháp luật. Tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính cho cán bộ, công chức các cơ quan, đơn vị thành phố; Đẩy mạnh các giải pháp nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật; quản lý xử lý vi phạm hành chính; triển khai phổ biến giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng quản lý tử sách pháp luật; đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi; công tác bồi thường của Nhà nước.

4.4. Tiếp nhận hồ sơ tại bộ phận “Một cửa”: Trong tháng Tiếp nhận 547 hồ sơ, tồn từ kỳ trước 371 hồ sơ, tổng số 918 hồ sơ đề nghị giải quyết các TTHC thuộc các lĩnh vực TNMT; xây dựng hạ tầng; cấp giấy phép ĐKKD; bảo vệ môi trường, Tư pháp, GD&ĐT... thành phố đã chỉ đạo các cơ quan tham mưu và giải quyết xong 453 hồ sơ; hồ sơ không đủ điều kiện giải quyết: 28 hồ sơ; hồ sơ còn lại tiếp tục giải quyết theo quy định 437 hồ sơ.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng 11, UBND thành phố đã chủ động, linh hoạt và quyết liệt trong công tác chỉ đạo, điều hành đảm bảo thích ứng an toàn, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19; luôn duy trì tốt các hoạt động chỉ đạo điều hành trên tất cả các lĩnh vực, các cơ quan, đơn vị, xã phường cơ bản đã thực hiện tốt nhiệm vụ và chỉ đạo của UBND thành phố. Tuy nhiên còn một số tồn tại như: Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng một số dự án còn kéo dài, có nhiều vướng mắc khó khăn do thiếu vốn GPMB; Vướng mắc về giá giao đất tái định cư đối với các dự án chuyển tiếp từ các năm trước; Một số quy định về bồi thường, tái định cư chưa cụ thể dẫn đến có nhiều ý kiến không thống nhất, khó khăn cho việc áp dụng. Tình trạng tái lấn chiếm lòng đường, hành lang vỉa hè để kinh doanh vẫn diễn ra, (đặc biệt tại khu vực quanh chợ Cốc Lếu, chợ Gốc Mít, Kim Tân, ...); công tác kiểm tra kiểm soát tập kết vật liệu xây dựng trên hành lang vỉa hè chưa thường xuyên, lấn chiếm ra lòng đường gây mất ATGT, mỹ quan đô thị. Tình trạng đổ trộm rác thải rắn xây dựng vẫn tồn tại ở đường Võ Nguyên Giáp. Tình

trạng vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn các xã, phường chưa xử lý dứt điểm; Công tác giải quyết đơn thư, ý kiến của cử tri còn chậm, một số Kết luận thanh tra; một số nội dung theo Kết luận, chỉ đạo của tỉnh, thành phố chậm thực hiện...

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12/2021

1. Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ công tác thu, quản lý và sử dụng ngân sách; Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư XDCB. Chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội nghị giao chỉ tiêu, kế hoạch phát triển KTXH và dự toán ngân sách năm 2022. Chỉ đạo và hướng dẫn sản xuất nông nghiệp đảm bảo khung thời vụ; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống rét trên cây trồng, vật nuôi, thực hiện tốt công tác thường trực PCLB - TKCN và giảm nhẹ thiên tai; quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Duy trì và giữ vững các tiêu chí nông thôn mới, xây dựng NTM nâng cao, thôn kiểu mẫu, triển khai phương án phát triển kinh tế 7 thôn vùng cao xã Tả Phời. Triển khai các hoạt động TMDV, sản xuất TTCN, quản lý thị trường. Chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 01/10/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh Lào Cai.

2. Tiếp tục chỉ đạo các nhiệm vụ về công tác đô thị, quy hoạch, xây dựng, giao thông, trật tự đô thị, bồi thường, tái định cư; chỉ đạo cao điểm trật tự đô thị tháng cuối năm và dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán. Kiểm tra triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 26/10/2020 của Thành ủy về xây dựng thành phố Sáng - xanh - sạch - đẹp giai đoạn 2020 - 2025; triển khai các nhiệm vụ trong lộ trình xây dựng đô thị loại I; công bố các quy hoạch được phê duyệt; rà soát, điều chỉnh các quy hoạch trên địa bàn. Đôn đốc, tổng hợp các công trình chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập thị xã tỉnh lỵ Lào Cai (01/9/1992 - 01/9/2022). Tiếp tục rà soát, xử lý VPHC, đôn đốc UBND các xã, phường tăng cường kiểm tra, quản lý trật tự xây dựng. Triển khai thực hiện xiết chặt quản lý và nghiệm thu các thông số kỹ thuật cơ bản trong xây dựng nhà ở riêng lẻ. Hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt báo cáo KTKT công trình cải tạo, nâng cấp hệ thống thoát nước chống ngập úng tại một số điểm phía Bắc thành phố Lào Cai. Triển khai thực hiện đề án “Trồng một tỷ cây xanh, giai đoạn 2021-2025; Chỉ đạo siết chặt quản lý trật tự đô thị và vệ sinh môi trường, lòng đường, hè phố. Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm về đất đai, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ đất đai, tài nguyên khoáng sản, tập trung triển khai và giải quyết các vướng mắc tại các công trình dự án.

3. Tiếp tục chỉ đạo toàn diện lĩnh vực văn hóa xã hội; thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền; Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân và Lễ hội Đền Thượng Xuân Nhâm Dần 2022. Tiếp tục triển khai nhiệm vụ năm học 2021-2022. Chỉ đạo kiểm tra, khảo sát chất lượng học kỳ I năm học 2021-2022, hoàn thành chương trình học kỳ I, tái giảng học kì II; Tổ chức thi HSG lớp 9 cấp thành phố. Kiểm định chất lượng giáo dục, đạt chuẩn Quốc gia mức độ II đối với 03 trường học. Chỉ đạo các xã, phường tiếp tục triển khai hỗ trợ cho nhóm đối tượng gặp khó khăn do dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ; Thực hiện tốt công tác chính sách an sinh

xã hội, chăm sóc NCC. Triển khai thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân, phòng chống dịch bệnh, ATVSTP trên địa bàn.

4. Tiếp tục giữ vững tình hình ANCT, trật tự ATXH; thực hiện công tác CCHC, tổ chức bộ máy và xây dựng chính quyền; kiểm tra việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính công vụ. Giải quyết kịp thời các chế độ chính sách CBCCVC. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình tôn giáo. Thực hiện tốt công tác thanh tra, tư pháp, giải quyết ý kiến cử tri; tập trung giải quyết các đơn thư và các Kết luận thanh tra. Chuẩn bị các báo cáo, tờ trình kỳ họp cuối năm HĐND thành phố. Chuẩn bị các nội dung họp đánh giá phân xếp loại thành viên UBND thành phố năm 2020. Chỉ đạo đánh giá tổng kết năm 2021.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình công tác tháng 11/2021, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12/2021 của UBND thành phố Lào Cai./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT TU, HĐND, Lãnh đạo UBND tp
- Các Ban HĐND tp;
- Văn phòng Thành ủy;
- Các phòng, ban chuyên môn;
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo VP; các CVTH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Đăng Khoa